
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)
PROVINCIA DI MACERATA

NUM. REGISTRO GENERALE    478

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE FINANZIARIO

NUM. 136    DEL 22-06-21

======================================================================
OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO ACCONTO UTENZE NON DOMESTICHE -

TARI ANNO 2021

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

adotta la seguente DETERMINAZIONE:
VISTO il decreto del Commissario Straordinario nr. 3 del 04.01.2021
con il quale lo stesso attribuisce al Responsabile del Servizio
Ragioneria, Tributi, Personale ed Economato le funzioni di cui
all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. delle leggi sull'ordinamento
delle autonomie locali);

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni;

RICHIAMATO,altresì, il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e successive
modificazioni ed integrazioni, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;

PREMESSO che con deliberazione del Commissario Straordinario con i
poteri del Consiglio Comunale nr. 7 del 28.04.2021 è stato approvato
il Bilancio di previsione per il triennio 2021/20223, nonché il
relativo documento unico di programmazione;

VISTO e richiamato il vigente Regolamento di Contabilità;

PREMESSO che la legge di stabilità 2014 (art. 1, commi 639 - 731,
legge 27 dicembre 2013 nr. 147),nell'ambito di un disegno complessivo
di riforma della tassazione immobiliare locale, ha istituito l'imposta
Unica Comunale (IUC), composta di tre distinti prelievi:

l'imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente·
patrimoniale;
la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del·
servizio di gestione dei rifiuti;
il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla·
copertura dei costi dei servizi indivisibili erogati dai comuni;

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 136 del 22-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



VISTO l'art. 1 comma 738 della legge 27 dicembre 2019 nr. 160 (legge
di Bilancio 2020) ha abolito con decorrenza 01.01.2020 l'imposta Unica
Comunale (IUC) - tributo TASI, ad eccezione della TARI;

VISTO che l'art. 15-ter del Decreto Crescita nr. 34/2019 prevede dal
2020 la commisurazione alle tariffe TARI dell'anno precedente per
tutti i versamenti con  scadenza prima del 1° dicembre e
l'applicazione delle nuove tariffe TARI aggiornate, per tutti i
versamenti con scadenza dopo il 1° dicembre, con meccanismo di saldo e
conguaglio di quanto già versato,purchè  i relativi atti siano stati
pubblicati entro il 28 ottobre dell'anno sul portale del federalismo
fiscale;

DATO ATTO che l'intero sistema di gestione del servizio ha risentito
profondamente degli effetti dell'epidemia da virus COVID 19,
dichiarata dall'Organizzazione Mondiale della Sanità come "pandemia"
in data 11.03.2020;

CONSIDERATO che a causa dell'emergenza sanitaria collegata alla
diffusione del virus COVID 19 diverse attività economiche ed
associazioni, regolarmente iscritte al ruolo TARI del Comune di
Castelraimondo, sono state costrette a sospendere la loro attività o
ad esercitarla in forma ridotta anche a seguito di provvedimenti
nazionali e regionali che ne hanno disposto la sospensione parziale o
totale o che più di altre abbiano subìto una contrazione nelle
attività e nei consumi anche nella fase di riapertura;

PREMESSO che con determina nr. 104 del  30.04.2021 è stato approvato
il ruolo relativo alla utenze domestiche ed inviati i relativi avvisi
di pagamento acconto TARI anno 2021;

RITENUTO, di dover approvare il ruolo acconto utenze non domestiche
per la riscossione della TARI anno 2021,

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri
della Giunta Municipale nr. 2/8 del 20.03.2021 con la quale sono state
date disposizioni in ordine alla riscossione della TARI per l'anno
2021, per le utenze non domestiche,  come di seguito riportate:

1̂ rata: scadenza 31 luglio 2021,di importo pari al 25% del tributo
calcolato in base alle tariffe vigenti per l'anno 2020, oltre al
tributo provinciale;

2̂ rata: scadenza 31 agosto 2021, di importo pari al 25% del tributo
calcolato in base alle tariffe vigenti per l'anno 2020, oltre al
tributo provinciale;

3̂ rata: scadenza 31 ottobre 2021 di importo pari al 25% del tributo
calcolato in base alle tariffe vigenti per l'anno 2020, oltre al
tributo provinciale;

4̂ rata: scadenza 31 dicembre 2021 a conguaglio, calcolata sulla bse
delle tariffe per l'anno 2021, oltre al tributo provinciale;

PRESO ATTO delle variazioni – cancellazioni e nuove iscrizioni
pervenute e dichiarate dai contribuenti valide per l'anno 2021;

VISTO che, a seguito delle variazioni, cancellazioni e nuove
iscrizioni valide per l’anno 2021 il ruolo TARI quale acconto 2021,
per le utenze non domestiche  risulta composto da nr. 261 utenze per
un importo complessivo di €.75.386,79 (di cui €.71.796,94 di spettanza
del Comune e di €.3.589,85 di spettanza dell'Amministrazione

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 136 del 22-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



Provinciale di Macerata a titolo di tributo per l'esercizio delle
funzioni di tutela, protezione, igiene ed ambiente);

CONSIDERATO che  ai contribuenti unitamente all'avviso di pagamento
verranno inviati  modelli F24 per il versamento della 1̂, 2̂  e 3̂
rata   comprensivi del tributo provinciale per l'esercizio delle
funzioni di tutela, protezione, igiene ed ambiente;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del suddetto ruolo;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa e la narrativa formano parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di dare atto, altresi,  che sono state date disposizioni in ordine
alla riscossione della TA.RI, utenze non domestiche,  anno 2021, come
di seguito indicate:

1̂ rata: scadenza 31 luglio 2021,di importo pari al 25% del tributo
calcolato in base alle tariffe vigenti per l'anno 2020, oltre al
tributo provinciale;

2̂ rata: scadenza 31 agosto 2021, di importo pari al 25% del tributo
calcolato in base alle tariffe vigenti per l'anno 2020, oltre al
tributo provinciale;

3̂ rata: scadenza 31 ottobre 2021 di importo pari al 25% del tributo
calcolato in base alle tariffe vigenti per l'anno 2020, oltre al
tributo provinciale;

4̂ rata: scadenza 31 dicembre 2021 a conguaglio, calcolata sulla bse
delle tariffe per l'anno 2021, oltre al tributo provinciale;

4) di approvare il ruolo, acconto utenze non domestiche,  per la
riscossione del tributo per i rifiuti -  anno 2021  per un importo di
cui Euro 71.796,94 di spettanza del Comune di Castelraimondo e Euro
3.589,85 di spettanza dell'Amministrazione Provinciale di Macerata a
titolo di tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela,
protezione, igiene ed ambiente,;

5) di disporre l'emissione degli avvisi di pagamento ai contribuenti;

6) di dare atto che detto ruolo e' stato redatto in base alle denunce
pervenute, nonché le pratiche già a ruolo nell’anno precedente;

7) di accertare la somma di cui sopra al capitolo 12-4 "Tassa sui
rifiuti - TARI" del bilancio anno 2021;

8) di dare atto che ai contribuenti verrano inviate in acconto  nr. 3
rate relative all'acconto  TA.RI  anno 2021- utenze non domestiche;

9) di trasmettere il presente atto all'Ufficio Segreteria - Affari
Generali per i successivi adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
      Milena Petrucci

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 136 del 22-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 136 del 22-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 22-06-2021      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 25-06-21      F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 25-06-21     F.to  GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 25-06-21
al 10-07-21

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,               F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 22-06-21           Cingolani Dr.Ssa Paola

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZIARIO n. 136 del 22-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTELRAIMONDO


